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Abstrakt

V práci zaměřené na anotování beletristických děl je popisován význam anotací, jejich funkce

a na praktických příkladech z veřejných knihoven i jejich reálné užívání. Střetává se zde s

teorií spojené očekávání a s praxí spojené výsledky. V teorii je zde anotace představena jako

svébytný literární text, který slouží ke korektnímu a poučenému informování čtenáře o

knihách v prostředí online katalogu knihovny. Naproti tomu v praxi se do popředí dostává

snaha knihoven informovat za každou cenu s odklonem od kvalitní tvůrčí činnosti. V závěru

práce je popsán možný vývoj do budoucna.
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Abstract

This thesis concerns the role of annotations of fiction works, and it describes the significance

of annotation, its functions, as well as its actual use in public libraries. The thesis shows the

clash between theoretical expectations and practical results. In theory, annotation is presented

as an autonomous literary text the purpose of which is to present the reader with accurate and

appropriate information about the books available in a library’s Online Public Access Catalog.

In practise, however, libraries have been trying to provide information at all costs, shifting

away from creative methods of annotating. The closing chapter gives a glimpse of possible

future development of the issue.
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1. Úvod

V roce 2010 bylo v České republice vydáno 17 054 titulů knih1 a byl zaznamenán

mírný pokles oproti roku 2009, kdy vyšlo 17 598 titulů2. Z celkového počtu knih vydaných

v roce 2010 se na výsledné produkci podílela beletrie celkem 4477 tituly3, z tohoto množství

bylo doposud nevydaných titulů beletrie 38654. Tyto údaje jsou sice neaktuální, avšak

vzhledem k pozvolnému vývoji v dané oblasti se nedá očekávat žádná zásadní změna pro rok

2011 (údaje za tento rok nebyly k červenci 2012 dostupné). I přes mírný pokles počtu

vydávaných titulů by musel podle těchto čísel čtenář přečíst každý den více než sto knih, aby

získal autentickou představu o knižním trhu v oblasti beletrie v České republice, což je

samozřejmě zcela nereálné a jen to dokládá nemožnost pokrýt knižní produkci a vytvořit si na

ni vlastní názor.

V roce 2010 se také uskutečnil společný projekt Ústavu pro českou literaturu AV ČR a

Národní knihovny ČR Čtenáři a čtení v ČR (2010), z něhož vyplývá, že 68% Čechů starších

patnácti let přečte za rok alespoň jednu beletristickou knihu, že 38% obyvatel navštíví alespoň

jednou za rok veřejnou knihovnu, ale především že každý obyvatel České republiky přečte

ročně průměrně 17 knih, což nás řadí mezi čtenářsky vyspělé národy.

Ve své práci budu hledat odpověď na to, jak knihovny po obsahové stránce

zpracovávají produkci beletristických knih a v jaké podobě poté předávají tyto informace

čtenáři.

1 BLAŽEK, Luděk. Základní fakta o produkci knih v ČR za rok 2010. In: Svaz českých knihkupců a
nakladatelů [online]. c 2012 [cit. 2012-07-22]. Dostupné z: http://sckn.cz/index.php?p=fakta2010
2BLAŽEK, Luděk. Základní fakta o produkci knih v ČR za rok 2009. In: Svaz českých knihkupců a
nakladatelů [online]. c 2012 [cit. 2012-07-22]. Dostupné z: http://sckn.cz/index.php?p=fakta2009
3 NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR. Výroční zpráva 2010. 1. vyd. Praha: Národní knihovna ČR, 2011, s. 42. ISBN
978-80-7050-595-3.
4 Viz poznámka č. 3
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2. Anotace beletristických děl: definice a funkce

Anotování beletristické literatury je činnost spadající do rozsáhlého knihovnického

oboru obsahové analýzy dokumentu. Primární funkcí anotace by mělo být usnadnění práce

čtenáři, který vyhledává knihu odpovídající jeho zájmům a momentální náladě. Pro čtenáře

pohybujícího se v online katalogu knihovny je anotace často jediným přirozeným textem o

dané knize, který k němu může promluvit a oslovit jej. Otázky, které se budu ve své práci

snažit zodpovědět, se týkají toho, jaký má být obsah samotné anotace, kdo by ji měl tvořit a

komu je vlastně určena.

Dle Terminologické databáze knihovnictví a informační vědy je anotace „redukovaný

text stručně charakterizující obsah dokumentu a popř. informující o autorovi, zaměření,

vědecké nebo umělecké hodnotě dokumentu.“5 Lancaster hovoří o tom, že „anotace je

stručné, ale přesné zachycení obsahu dokumentu,“6 a dále v textu popisuje, co podle něj

ovlivňuje délku anotace – tedy délka primárního dokumentu, jeho složitost, odbornost,

různorodost témat a záměr autora. Podobně také Bayer tvrdí, že „výsledkem obsahové analýzy

je množina obsahových údajů, charakterizujících dokument z hlediska jeho obsahu a

tematiky,“7 a i pro něj je popis dokumentu zdrojem informací o popisovaném dokumentu,

jehož hlavním cílem je popsat dokument co nejvěrněji. Výčet podobně smýšlejících autorů

nekončí, což dokazuje i Hyhlíková, když tvrdí, že „cílem obsahové analýzy je rychlé a přesné

proniknutí k tématu,“8 čímž autorka zdůrazňuje nutnost postupovat při popisování dokumentu

sice důsledně, ovšem za dodržení stručného a jasného vyjadřování. Mohl bych takto

samozřejmě pokračovat dále a přidat další citace nesoucí se v podobném duchu

s konstatováním, že mají všichni citovaní pravdu, ovšem pro účely této práce jsem nucen o

jejich závěrech pochybovat.

Výše uvedené názory samozřejmě nejsou v rozporu s tvorbou redukovaných textů,

problémem je ovšem jejich zařazení při jejich praktické tvorbě. Je třeba jednoznačně odlišit

pravidla pro vznik redukovaného textu, který pojednává o uměleckém díle, a redukovaného

textu shrnující text odborný.

5 ŠVEJDA, Jan. Anotace. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy
(TDKIV) [online]. Praha : Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2012-07-22]. Dostupné z:
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001780&local_base=KTD.
6 LANCASTER, Frederick Wilfried. Indexing and Abstracting in Theory and Practice. 1. publ. London: The
Libr. Assoc., 1991, s. 86. ISBN 1-85604-004-6.
7 BAYER, Jan. Metodika tvorby referátů. 1. vyd. Praha: ÚVTEI, 1980, s. 8.
8 HYHLÍKOVÁ, Věra. Informační analýza dokumentu. 1. vyd. Praha: ÚVTEI, 1984, s. 14.
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Ačkoliv se může tento požadavek zprvu jevit velice triviálně a samozřejmě, dle mého

názoru je neschopnost odlišit tyto dva postupy základním problémem, který dnes provází

využívání anotací. Pokud si nyní představím libovolný román a libovolnou literárně-vědní

esej, jsem schopen jednoduše a přirozeně určit rozdíl mezi těmito dvěma dokumenty, ať už se

jedná o formu, literární druh, délku nebo obsah. Tyto i další složky od sebe poté ponechám

oddělené i při následném popisu obou děl. Pokud bych s někým o těchto dílech hovořil, u

románu bych (zjednodušeně řečeno) pravděpodobně zmiňoval hlavní postavy, jejich činy,

způsob vyprávění a podobné věci. Při popisu odborné eseje bych svůj výklad zaměřil na

autorův rozbor díla a závěry, se kterými při takovém rozboru přichází. Nakonec by vznikla

dvě různá shrnutí (lišící se strukturou, délkou i obsahem) dvou rozdílných literárních útvarů.

Z toho tedy následně vyplývá, že pokud mohu oddělit jednotlivá vstupní díla a následně i

jejich výstupy do dvou separátních skupin, u nichž jsem schopen vyjmenovat důvody pro

rozdílná východiska a postup tvorby takovýchto závěrů, pak není dost dobře možné podívat se

zpátky na začátek celého procesu tvorby redukovaných výstupů a zjistit, že se na oba tyto

výstupy ptám stejnými otázkami. Jak ukáži v následující kapitole, dle současné tvorby

veřejných knihoven v České republice to vypadá, jakoby oba redukované texty sdílely nejen

stejné otázky, ale i stejné odpovědi, a následné výstupy se tedy co do formálního hlediska

značně překrývají. Důvody pro takový stav jsou dány dvěma problémy – problémem

mechanickým a problémem filozofickým.

2.1. Problém mechanický

Pod pojmem mechanický problém rozumím ten stav, kdy knihovník aplikuje při

anotování beletrie pravidla pro tvorbu redukovaného textu odborného dokumentu, či případně


[…]


dostačující. Takováto anotace je spíše prvním ukazatelem na cestě k výběru knihy.

Následujícími kroky musí být reálný kontakt s knihou, případně konzultace s knihovníkem –

to vše následované třeba i skokem do neznáma a výběrem pouze podle intuice. Anotace, tak

jak ji chápu já, nedává čtenáři jednoznačnou představu o knize, ale spíše velice lehce

naznačuje její obrysy. K tomu se poté přidává povědomí o autorovi a jeho dosavadní tvorbě

(ať už konkrétně k danému autorovi, ke stylu psaní a žánru, či obecně k jeho národnosti),

stejně jako dojem z prvního odstavce knihy. Nenahraditelné jsou také doporučení známých a

přátel. Vycházím také z toho, že pokud někomu opravdu záleží na důkladném výběru, sám

vyvine zvýšenou snahu a bude aktivně vyhledávat, spíše než aby pasivně vyčkával na příděl

od knihovníka.

53 HYHLÍKOVÁ, Věra. Informační analýza dokumentu. 1. vyd. Praha: ÚVTEI, 1984, s. 15.
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Při opačném přístupu, kdy by anotace podávala 100% informací potřebných pro

rozhodnutí, by prakticky nebylo možné takovou anotaci napsat právě kvůli velké rozmanitosti

všech čtenářů. Knihovník by mohl být některými čtenáři tlačen k popsání celého obsahu

knihy a musel by tedy hledat kompromisní řešení, které by na jednu stranu nedostatečně

informovalo jednu skupinu, na druhou stranu přehnaně informovalo skupinu druhou.

Domnívám se tedy, že je rozumnější poskytnout jen minimum, které se časem snad naučí

přijmout i druhá skupina - samozřejmě s vědomím toho, že se těmto lidem bude muset

knihovník více věnovat osobně.

Anotace by tedy mohla vypadat takto: Literární druh pojednává o Postavě A, která

prožívá Nepatrný náznak děje v Místě a Čase. Jedná se o Žánr s typickou autorovou Přidanou

hodnotou. Pokud je čtenáři po pár stranách nejasná jakákoliv z uvedených informací, je na

knihovníkově citu, zdali uvést informaci ze strany dvacet (padesát…), nebo raději nenapsat

nic. Doplňující informace se mohou týkat Začlenění do knižní série, Předešlých autorových

děl, Získaných ocenění, Úspěšného zfilmování, Kvalitního překladu a podobně.
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5. Závěr

Současný stav využívání anotací v našich veřejných knihovnách pokládám za

neutěšený. Knihovny se ve většině případů pokoušejí držet krok s internetovou informační

explozí, ačkoliv by jim více slušela střídmost ve vyjadřování. Až nepříjemně jasně je

vydlážděna cesta, cesta, na jejímž konci se z knihoven stanou prodejní katalogy nakladatelů.

Zastávám ten názor, že je lepší knihovna bez anotací než knihovna zaplněná anotacemi

nakladatelskými. Ostatně ne všechny knihovny anotace využívají, a přitom jinak normálně

existují.

Zároveň se ale knihovnám otevírají nové možnosti. Velký rozmach zažívá tagování, ke

kterému jsou knihovnické deskriptory a klíčová slova jako stvořená. „V informačním procesu

slouží uživateli zpravidla nepřímo, jako mezičlánek v procesu vyhledávání a zprostředkování

informací.“54 Pokud by knihovna zapracovala na lepším propojení katalogu s tagy, mohla by

docílit přenesení větší aktivity na čtenáře. Klíčová slova tvoří, na rozdíl od anotací, i Národní

knihovna, je tedy odkud brát. Poté už by bylo jen na programátorech vymyslet takovou

funkci, která by fungovala na principu doporučování podobných titulů, jak je to běžné u e-

shopů.

Příkladem takto fungujícího projektu může být například hudebně zaměřený server

Last.fm. Na tomto serveru se tagy pro umělce, alba i jednotlivé písničky vytvářejí komunitně a

ve spojení s nasbíranými poslechy od registrovaných uživatelů vzniká vnitřní síť, která

umělce spojuje podle žánrů a také poslechovosti ze strany uživatelů. Uživatel zde vidí, co se

líbí ostatním lidem se vkusem podobným tomu jeho. Přijde-li tedy na server s jednou

oblíbenou hudební kapelou (čili literárním autorem), stránka mu automaticky vygeneruje

Podobné umělce, kteří sdílejí žánrovou příbuznost s původní kapelou, a uživatel má rázem

nové tipy na poslech. Vyhledávat nové kapely je samozřejmě možné také podle tagů (čili

žánrů). Jednotlivá alba umělců (čili knihy autora) jsou zde seřazena od nejpopulárnějšího, což

ulehčuje první výběr. Od uživatele je „vyžadována“ zpětná vazba v podobě poslouchání přes

speciální program, který zaznamenává poslechy a vnitřně je zpracovává pro vylepšení

vnitřních vazeb mezi umělci. Zároveň však poskytuje uživateli hudební žebříčky (čili

čtenářský deník) a ten má tak vytvořený přehled o své poslechové aktivitě. Uživateli se tím

také zpřesňují odhady toho, jací další interpreti by se mu mohli líbit.

54 BAYER, Jan. Metodika tvorby referátů. 1. vyd. Praha: ÚVTEI, 1980, s. 13.
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Umělci, alba i písničky se dají doplnit slovním komentářem, což dále posiluje

informační hodnotu a také komunitní vazby mezi uživateli.

Ve spojení s problémem nakladatelských anotací v knihovnách je velice zajímavé, že

na serveru neexistují texty od hudebních vydavatelů, ale všechny faktické informace

(biografie umělců, informace o vydaných albech) jsou vytvářeny uživateli, kteří se tak na

podobě stránky mohou sami podílet díky užití systému wiki. Last.fm tedy ukazuje, že

nadměrné produkci se dá úspěšně čelit i decentralizací, namísto knihovnami zvolené

centralizace.
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