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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Student dodržel zadání práce a požadované části práce zpracoval.

2. Obsahová stránka
Práce je logicky strukturována a členění do kapitol je proporcionální. Vlastní téma je
zpracováno věcně, obecná část je doplněna hodnocením z praktické činnosti knihoven.
Student použil nesnadný styl - esej.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Stylistická i gramatická úroveň je nadprůměrná, student má osobitý styl, je přesný a korektní
v pojmenování i charakteristice, je osobní a přitom si v hodnocení zachovává nadhled.
Předpokládám, že tečka za slovem viz na str. 28 je nešťastným nedopatřením.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, označení jednotlivých částí práce přehledné, ruší jen tečky za
koncovou číslicí označující kapitoly. Drobnou chybou je opakování celých citací stejného
pramene na jedné stránce.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce odpovídá nárokům.

6. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že student splnil zadání bakalářské práce. Jeho práci doporučuji
k obhajobě.

7. Otázka k obhajobě
V závěru student zmiňuje současný rozmach tagování. Je možné, aby deskriptory či klíčová
slova nahradily anotace?
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